ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Montenegro
"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

-- POt Fr I L i

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°  ©©1  /2018

Concede o Título de "Cidadão
Montenegrino" ao Senhor Paulo
Antônio de Conto.

Art. 1 0  É concedido o título de Cidadão Montenegrino ao senhor Paulo
Antônio de Conto, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Montenegro,
na área Religiosa.

Parágrafo Único. A outorga do título realizar-se-á em sessão solene da
Câmara Municipal.

Art. 2° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua
publicação.

Gabinete do Vereador, 05 Abril de 2018.

/yfl
Ju9ez Viei 	a Silva

Vereador PTB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Juarez Vieira da Silva

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
	 Montenegro

Capital do Tanino e da Citricultura"

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Exmo. Sr. Presidente;
Senhores Vereadores:

Considerando os 09 anos de dedicação e impecável trabalho desenvolvido
junto à comunidade montenegrina, como bispo da Diocese de Montenegro, justo é
homenagear o Senhor Paulo Antônio de Conto, que foi um presente ao nosso
município, exemplo de cidadão montenegrino de coração.

Sua atuação destacou-se não apenas em nosso município, mas em todo o
estado, conforme demonstramos em seu currículo.

Sugerimos que a sessão solene de entrega da homenagem seja realizada no
dia 12 de Julho, tendo em vista que, no dia 13 de Julho, comemorar-se-á cinquenta
anos de ordenação presbiteral.

Por todos os motivos expostos e muitos outros, é que contamos com a
acolhida e aprovação deste projeto pelo Plenário de nosso Legislativo.

Gabinete do Vereador, 05 Abril de 2018.

_L--- 	 Juar,Vifa Silva
ci IL V.P03

	 -Vereador PTB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do vereador Juarez vieira da Silva

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
	 Montenegro

Capital do Tanino e da Citricultura"

CURRÍCULO

Paulo Antônio De Conto nasceu em 12 de outubro de 1942, em
Jacarezinho, Encantado/RS, sendo o quarto dos 12 filhos do casal Rosina Francisca
Pretto De Conto e Pio Luiz De Conto.

Aos seis anos de idade o menino Paulo começou seus estudos, em uma
escola da comunidade, ao lado da Igreja. Estudou lá até os 11 anos, quando
ingressou no Seminário em Arroio do Meio, permanecendo até concluir o ensino
fundamental. Depois, foi para o Seminário de Gravataí, onde cursou o ginásio e o
científico. Então, durante sete anos, esteve em Viamão, onde fez as faculdades de
Filosofia e Teologia, dentro do seminário. Depois de ordenado padre, Dom Paulo
começou sua atuação pastoral em Rio Pardo, como vigário paroquial, foi pároco em
Pantano Grande, pároco da Paróquia da Conceição, em Santa Cruz do Sul, pároco na
catedral de Santa Cruz do Sul, reitor do seminário maior da Diocese de Santa Cruz,
em Porto Alegre e Vigário geral da Diocese de Santa Cruz. Em 1991, foi nomeado
bispo da Diocese de Cáceres, no Mato Grosso.

Dom Paulo foi ordenado bispo em 15 de setembro de 1991 e logo depois
tomou posse em Cáceres, onde ficou durante sete anos, quando foi transferido para
Criciúma/SC, para ser o primeiro bispo daquela Diocese. Lá permaneceu por 10 anos.
Em 2008, foi novamente transferido para ser o primeiro bispo da Diocese de
Montenegro, recém-instalada. Em julho de 2015 foi nomeado pelo papa Francisco
para ser administrador apostólico da Arquidiocese de Passo Fundo/RS, cargo que
desempenhou durante seis meses, concomitantemente à Diocese de Montenegro.

Seu lema episcopal é "Mihi Vivere Christus" ("O meu viver é Cristo") (FI 1,
21).

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"